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Введение

Актуальность темы. Писание истории невозможно без личностей. Первые,

дошедшие до нас исторические сочинения есть восхваление подвигов героев и

правителей. В разные времена отношения к героям было разное. В античности

писатели считали, что роль личности является определяющей в истории. В

Средние же века история рассматривалась как реализация божественного

замысла, поэтому личность не играла такой роли. В периоды Возрождения и

Просвещения роль личности в истории снова становится для исследователя

важной, потому что человек представлялся творцом, помощником бога на земле в

совершенствовании мира. В XIX в. личность рассматривалась уже как элемент

общества, действующий в рамках определённых обстоятельств. Такой же позиции

придерживались марксисты, которые ключевую роль в истории отводили

народным массам, что отразилось на трудах советских историков XX века.

Особое видение роли личности в историческом процессе предлагали такие

мыслители как Г. В. Ф. Гегель
1
(личность как доверенное лицо всемирного духа –

теория провиденциализма), Л. Н. Толстой
2

(ход истории зависит от суммы

волеизъявления многих людей, а действия одного человека не могут изменить ход

истории), Н. К. Михайловский
3
(зависимость роли и силы личности от ситуации),

Г. В. Плеханов
4

(инвариантность истории, соответственно минимальная роль

личности) и др. В середине ХХ века стала популярной теория порядка-хаоса
5
, по

которой общество, выпав из состояния порядка, может пойти по иному пути

развития (точка бифуркации). И как раз в такие моменты может появиться

личность, которая в силах влиять на ход истории. На основе этой теории,

Л. Е. Гринин выдвинул тезис о том, что «роль личности обратно пропорциональна

1
Гегель Г. В. Ф. Лекции по философии истории / перевод А. М. Водена. М., 2000. 477 с.

2
Толстой Л. Н. Война и мир: в 4 т. М., 1993. Т. 3. 506 с.; Сиземская И. Н. Л. Н. Толстой об исторической

необходимости как «равнодействующей множества воль» [Электронный ресурс] // Вопросы философии. 2010

URL: http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205 (Дата обращения 04.08.2017).
3
Михайловский Н. К. Герои и толпа : Избр. тр. по социологии : В 2 т. СПб., 1998.

4
Плеханов Г. В. К вопросу о роли личности в истории. М., 1941. 44 с.

5
Пригожин И. Порядок из хаоса : Новый диалог человека с природой. М., 1986. 431 с.

http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205
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стабильности и прочности общества»
6
. В целом, современные исследователи

придерживаются мнения о взаимозависимости роли личности и складывающихся

условий, в которых личность оказывается. Одним из принципиальных вопросов

для историка и сейчас, таким образом, является выяснение роли личности в

историческом процессе.

Любое массовое движение возглавляется или выдвигает лидеров и ни одно

народное движение невозможно полноценно изучить без учёта личности его

вождя. Он является средоточием и отражением воли толпы и времени. Ярким

примером этого является деятельность вождей крестьянских восстаний в России в

XVII-XVIII веках. Во все последующие века личности И. И. Болотникова,

С. Т. Разина, К. А. Булавина, И. Ф. Некрасова и Е. И. Пугачёв, оставались в

народной памяти как герои и защитники, привлекали внимание историков. Но, в

отличие от благодарной народной памяти, историки в разные времена очень по-

разному оценивали деятельность крестьянских вождей. Однако до сих пор в

отечественной историографии не было попытки изучить этот феномен. В этом

заключается актуальность избранной автором темы исследования.

На сегодняшний день накопился огромный массив литературы по

изучению крестьянских войн и значительно менее масштабный блок литературы о

жизни их предводителей. Автор предпринимает попытку обобщения имеющихся

в исторической литературе результатов исследования личностей крестьянских

вождей восстаний XVII-XVIII вв., чтобы способствовать дальнейшему изучению

социальных движений в России.

Для изучения литературы по теме в диссертации используется

общепринятое деление историографических работ на три периода:

дореволюционный (XVIII-XIX вв.), советский (XX в.) и современный.

В диссертации была изучена научная и художественная литература о следующих

персонах – И. И. Болотников, С. Т. Разин, К. А. Булавин, И. Ф. Некрасов и

6
Гринин Л. Е. Лекция: Роль личности в истории: история и теория вопроса // Философия и общество.

Выпуск №4(64)/2011. С. 175-193.
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Е. И. Пугачёв. Эти личности весьма неравномерно отражены в исторической

литературе.

Иван Исаевич Болотников – руководитель восстания, имевшего

значительный размах в 1606–1607 гг. во время Смуты, прославился как «большой

воевода» царя Дмитрия (Лжедмитрий I).

Особенностью восстания под руководством И. И. Болотникова является то,

что в состав его участников входили разные социальные группы, а именно:

служилые люди, горожане, крестьяне и казаки. Поэтому так важно выяснить, как

оценивали вождя восстания историки разных эпох. Необходимо отметить

особенность изучения данного сюжета, которая заключается в малочисленности

источниковой базы.

Бунт, поднятый Степаном Тимофеевичем Разиным в 1670–1671 гг. оставил

яркий след в истории России и в народном сознании людей. Это проявляется в

обширном количестве сведений о С. Т. Разине как в научно-исторической

литературе, так и в художественной. Но у С. Т. Разина был предшественник. Еще

в 1666 году донской атаман Василий Родионович Ус предпринял поход на

Москву. Ему удалось собрать большую армию из казаков и беглых крестьян.

Позднее В. Ус руководил одним из отрядов разинцев. Уместен вопрос, почему

именно С. Т. Разин стал народным любимцем, а не В. Ус, чем выделялся этот

человек?

Кондратий Афанасьевич Булавин возглавил восстание на Дону и его

притоках в 1707–1708 гг. На протяжении XVIII–XX веков появлялись всё новые

сведения об этом событии, но каждый раз, одним и тем же фактам давались

разные оценки.

Из вождей крестьянских восстаний XVII–XVIII вв. Игнат Фёдорович

Некрасов является наиболее загадочной фигурой. О нём практически нет

свидетельств в документах и записках современников, хотя он сыграл заметную

роль в истории российского казачества. Он был сподвижником атамана

Кондратия Булавина и руководил восставшими казаками после убийства

К. Булавина заговорщиками-старшинами.
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Во время разгара Северной войны многие рекруты бежали на Дон в поисках

свободной жизни. Бежали не только рекруты, но и крестьяне от своих помещиков.

С целью розыска и возврата беглых людей Пётр I послал князя Юрия

Владимировича Долгорукого с вооружёнными отрядами на Дон. В этой операции

царь обязал участвовать и представителей старшины Войска Донского, которое

являлось управляющим органом донских казаков. Деятельность отрядов

Ю. В. Долгорукова сопровождалась жесточайшими расправами над теми, кто

отказывался выдавать беглых. Поэтому Войсковая старшина негласно снарядила

отряд из казаков во главе с К. А. Булавиным против Ю. В. Долгорукова.

9 сентября 1707 г. близ реки Айдар в Шульгинском городке К. А. Булавин

напал на отряд Долгорукого. Сам князь был убит, некоторые казацкие старшины,

сопровождавшие его, бежали. Представители Войсковой старшины были

вынуждены объявить Булавина разбойником, так как была получена царская

грамота с требованием поимки Булавина. Это стало поводом к началу

булавинского восстания, в ходе которого К. А. Булавин сам стал Войсковым

атаманом, захватив город Черкасск – столицу Войска Донского. После этого

Булавин писал Петру I с повинной, а также с угрозами о том, что если царь не

отступится, то казаки уйдут на другую реку. Этот план осуществить казацкий

вождь не сумел, так как 7 июля 1708 года его убили заговорщики из

представителей казачьей верхушки. После смерти Булавина его дело продолжали

атаманы Н. Голый и И. Некрасов, которые не переставали рассылать прелестные

письма и собирать армию в Паншине
7

. Некрасов также смог осуществить

переселение казаков с Дона на Кубань на территорию подвластную Крымскому

хану.

Емельян Иванович Пугачёв возглавил самое крупное крестьянское

выступление в истории России в 1773–1774 гг. Он являлся уроженцем казачьей

Зимовейской станицы на Дону, как и С. Т. Разин. До восстания участвовал в

Семилетней войне и в первой русско-турецкой войне 1768–1774 гг. Во время

7
Смирнов И. И., Маньков А. Г., Подъяпольская Е. П., Мавродин В. В. Крестьянские войны в России в

IXVII-XVIII вв. М.-Л., 1966. С. 196.
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восстания Пугачёв выдавал себя за спасшегося императора Петра III. Самым

крупным его поражением стала неудачная осада Оренбурга, длившаяся шесть

месяцев. Но ему были подчинены Башкирия, Южный Урал, Казань. В сентябре


[…]


его появление;

Е3 – «избавитель» рассылает указы с «золотой строчкой».

F. Правящий царь пытается помешать «избавителю» осуществить его

намерения

Варианты:

F1 – преследует «избавителя»;

F2 – предлагает компромисс, который отвергается «избавителем».

G. Возвращение «избавителя»

Варианты:

G1 – «избавитель» должен вернуться в предсказанный час (через три,

девять, двенадцать лет);

G2 – он явится после определённого события (когда восставшие войдут в

Москву, Петербург);

G3 – он явится раньше времени, так как страдания народа очень тяжки.

Н. Узнавание «избавителя»

Варианты:

Н1 – по «царским отметинам» на теле;

Н2 – по какому-либо предмету, который удалось сохранить;

Н3 – «избавителя» узнают люди, которые знали его до устранения.

I. Воцарение «избавителя» (в Москве, Петербурге)
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К. Осуществление «избавителем» социальных преобразований

Варианты:

К1 – «избавитель» освобождает крестьян (дарует свободы казакам,

однодворцам, городскому люду и т.д.), наделяет их землёй, отменяет все

повинности и т.п.;

К2 – превращает крепостных крестьян в «государевых» и облегчает

повинности.

L. Пожалование ближайших сторонников

M. Наказание изменников, незаконного царя, придворных, дворян и т.д.
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Приложение Б

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Б. 1 – Гравюра работы Фюрста, напечатанная в газете Гамбурга в 1670 г.
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Приложение В

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. В. 1 – Гравюра неизвестного автора, вышедшая в 1671 г. в Европе
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Приложение Г

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Г. 1 – Изображение 1672 г., вышедшее в издании Ф. Ньюкемба в

Великобритании
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Приложение Д Песни о Степане Разине

(справочное)

По посаду городскому

(Слова Д. Н. Садовникова)

По посаду городскому,

Mимо рубленых хором

Ходит Стенька кажный вечер,

Переряженный купцом.

Зазнобила атамана,

Отучила ото сна

Раскрасавица Алена,

Чужемужняя жена.

Муж сидит в ряду гостином

Да алтынам счет ведет,

А жена одна скучает,

Тонко кружево плетет.

Стенька ходит, речь заводит,

Не скупится на слова;

У Алены сердце бьется,

Не плетутся кружева.

«Полюбилась мне ты сразу,

Раскрасавица моя!

Либо лаской, либо силой,

А тебя добуду я!

Не удержат ретивого

Ни запоры, ни замки…

Люб тебе я али не люб.

Говори мне напрямки!»

На груди ее высокой

Так и ходит ходенем

Перекатный крупный жемчуг

С золотистым янтарем.

Что ей молвить?.. Совесть зазрит

Слушать льстивые слова,

Страхом за сердце хватает,

Как в тумане голова…

«Уходи скорей отсюда! –

Шепчет молодцу она. –

Неравно старик вернется…

Чай, я – мужняя жена…

Нешто можно?» - «Эх, голубка,

Чем пугать меня нашла!..

Мне своей башки не жалко,

А его – куда ни шла!

Коль от дома прочь гоняешь,

Забеги через зады

В переулок, где разбиты

Виноградные сады…

Выйдешь, что ли?» - «Неуемный!

Говорю тебе – уйди!

Не гляди так смело в очи,

В грех великий не вводи!..»

- «Ну, коль этак, - молвит Стенька, -

Так на чью-нибудь беду,

Я, непрошеный, сегодня

Ночью сам к тебе приду!»

Отошел, остановился,

Глянул раз, пообождал,

Шапку на ухе поправил,

Поклонился и пропал…

Плохо спится молодице;

Полночь близко… Чу!.. Сквозь сон

Половица заскрипела…

Неужели это он?

Не успела «ах» промолвить,

Кто-то за руки берет,

Горячо в уста целует,

К ретивому крепко жмет…
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«Что ты делаешь, разбойник?

Ну, проснется, закричит!..»

- «Закричит, так жив не будет…

Пусть-ка лучше помолчит.

Не ошиблась ты словечком, -

Что вводить тебя в обман:

Не купец – казак я вольный,

Стенька Разин – атаман!

Город Астрахань проведать

Завернул я по пути,

Чтоб с тобой, моя голубка,

Только ночку провести!

Ловко Стеньку ты поймала!

Так держи его, смотри,

Белых рук не разнимая,

Вплоть до утренней зари!..»

Из-за острова на стрежень

(Слова Д.Н. Садовникова)

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.

На переднем Стенька Разин,

Обнявшись, сидит с княжной,

Свадьбу новую справляет

Он, веселый и хмельной.

А она, потупив очи,

Ни жива и ни мертва,

Молча слушает хмельные

Атмановы слова.

Позади их слышен ропот:

«Нас на бабу променял,

Только ночь с ней провозжался,

Сам на утро бабой стал».

Этот ропот и насмешки

Слышит грозный атаман,

И могучею рукою

Обнял персиянки стан.

Брови черные сошлися,

Надвигается гроза.

Буйной кровью налилися

Атамановы глаза.

«Ничего не пожалею,

Буйну голову отдам!» -

Раздается голос властный

По окрестным берегам.

«Волга, Волга, мать родная,

Волга – русская река,

Не видала ты подарка

От донского казака!

Чтобы не было раздора

Между вольными людьми,

Волга, Волга, мать родная,

На, красавицу прими!»

Мощным взмахом поднимает

Он красавицу княжну

И за борт её бросает

В набежавшую волну.

«Что ж вы, братцы, приуныли?

Эй ты, Филька, черт, пляши!

Грянем песню удалую

На помин её души!..»

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.