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Антиправительственные восстания под руководством И.И. Болотникова,

С.Т. Разина, К.А. Булавина, Е.И. Пугачёва, громко именуемые в советской

исторической науке «крестьянскими войнами», давно заслуживают быть

объектами научного переосмысления как в конкретно-историческом, так и в

историографическом контексте. Поэтому актуальность заявленной проблематики

возражений не вызывает. Мы согласны с мнением автора диссертации, что назрела

необходимость обобщить отечественные исторические исследования, касающиеся

личности и деятельности лидеров антиправительственных выступлений XVII-

XVIII веков и тем самым подвести своеобразный итог, оценить достижения

и недостатки изучения данного этапа в истории социальных движений в России.

Структурное построение работы логично и определяется целью и задачами

исследования. Диссертация состоит из введения, трёх глав, включающих

15 разделов, заключения, списка использованных источников и литературы,

а также нескольких приложений. Во введении присутствуют все элементы,

по которым оценивается квалификационный уровень соискателя: актуальность,

историография проблемы, характеристика источниковой базы, научная новизна,

определены объект и предмет, сформулированы цель и задачи, практическая

значимость работы, аргументирована достоверность выводов, раскрыт

методологический инструментарий, приведены сведения об апробации результатов

работы. Выносимые на защиту основные положения обоснованы и соответствуют

заявленной теме. Для историографического обзора характерна объективная оценка

комплекса работ советских и современных историков. В целом представлен

достаточно квалифицированный анализ изученности историографии

антиправительственных восстаний XVII—XVIII веков и по его итогам сделан

обоснованный вывод об отсутствии специальных комплексных работ по указанной

проблеме.

Между тем напомним автору, что, во-первых, советский период

отечественной исторической науки не длился весь XX век, как указано на с. 4

диссертации, а определялся границами существования советского общества; во-

вторых, В.О. Ключевский, в отличие от Н.М. Карамзина и С.М. Соловьева,

«многотомных работ» (С. 7) по истории России не создавал. Его лекционный курс

«Русской истории» под это определение, нам думается, не подходит.

В первой главе диссертации М.В. Симонова рассматривает становление

и развитие научных взглядов на историю антиправительственных восстаний

XVII-XVIII веков в исторической литературе второй половины XVIII - начала

XX веков. Автор активно привлекает работы как представителей классической

историографии (Н.М. Карамзина, С.М. Соловьёва, Н.И. Костомарова,

В.О. Ключевского, С.Ф. Платонова), так и труды других исследователей

(Н.И. Фомина, А.Н. Попова, И.И. Голикова, А.И. Ригельмана, В.Б. Броневского,

П.П. Ламбина и др.).

Тщательный анализ дореволюционной историографии позволил

М.В. Симоновой сформулировать общий для работ данного периода образ вождя

антиправительственных выступлений. Это задатки харизматичного лидера,

смелость, целеустремленность, талант организатора, предприимчивость, умение

сплотить людей, заразить идеей. Автор справедливо констатирует

преимущественно отрицательный характер оценок деятельности

И.И. Болотникова, С.Т. Разина, К.А. Булавина, И.Ф. Некрасова, Е.И. Пугачёва.

Исключение составляли лишь немногочисленные представители истории

казачества.

При всей обоснованности и аргументированности выводов,

репрезентативности использованных для написания главы источников, она

не лишена недостатков. И в порядке дискуссии выскажем следующие замечания.

К сожалению, М.В. Симонова проигнорировала работы известного историка

Д.И. Иловайского, входящего в золотой фонд отечественной классической

историографии. Между тем анализ движения И.И. Болотникова содержится

в разделе III четвертого тома «Истории России», а анализ движения С.Т. Разина

в разделе VIII пятого тома.

На с. 24 диссертации автор воспринимает характеристику «делец», данную

В.О. Ключевским И.И. Болотникову, в положительном контексте, как признание за

ним «человека предприимчивого и обладающего прозорливым умом». Однако

«делец совсем недворянского разбора», «агент второго самозванца»

И.И. Болотников характеризуется В.О. Ключевским в негативном свете - как

человек, вышедший из глубины общества, вожак «слоев, лежавших на дне

общественного склада». (Ключевский В.О. Курс русской истории. Ч. 3 //

Ключевский В.О. Сочинения. В 9 тт. М.: Мысль, 1988. Т. 3. С. 44.) Ни

о предприимчивости, ни о прозорливом уме И.И. Болотникова Василий Осипович

не упоминает.

Не согласимся также с мнением диссертанта, что С.М. Соловьёв усматривал

главную причину деятельности И.И. Болотникова в экономической плоскости

(С. 26). На всем протяжении рассказа об И.И. Болотникове Сергей Михайлович

нигде не выделял экономический аспект (См.: Соловьёв С.М. История России

с древнейших времен. Изд. 2-е. СПб.: Издание «Общественная Польза», 1896.

Кн. 2, т. 6-10. С. 814-826). Он рассматривал движение И.И. Болотникова, как и

деятельность других лидеров антиправительственных выступлений XVII-XVIII

веков, как проявление казачьего бунтарства, антигосударственных течений,

создающих угрозу политическому порядку и социальным устоям.

Во второй главе диссертации анализируется советская историография

восстаний под предводительством И.И. Болотникова, С.Т. Разина, К.А. Булавина,

Е.И. Пугачёва, подробно рассматривается процесс изменения оценок этих вождей.

Внутри советского периода автор выделяет несколько этапов. Первый, по мнению

М.В. Симоновой, приходится на 1920-е годы, когда под влиянием

М.Н. Покровского в лидерах антиправительственных выступлений XVII—XVIII

веков начинают видеть борцов за освобождение угнетенного народа. Данный

постулат был закреплен в работах историков сталинского периода, определяемый

диссертантом 1930—1950-ми годами. Автор верно отмечает, что в результаты

жесткого догматизма сформировался мифологический образ идеальных и

справедливых народных вождей XVII—XVIII веков (особенно не повезло

С.Т. Разину и Е.И. Пугачёву), реальные личности в угоду идеологии отходили на

задний план. Прорыв в изучении темы, на взгляд М.В. Симоновой, приходится на

1960—1970-е годы. Благодаря работам В.И. Корецкого, Р.Г. Скрынникова,

А.А. Зимина, В.И. Буганова, К.В. Чистова, В.В. Мавродина был введен в научный

оборот значительный массив источников, в том числе и фольклорные материалы.

В итоге М.В. Симонова констатировала, что в советской историографии не

было альтернативности в оценках лидеров антиправительственных выступлений

XVII-XVIII веков. Над историками довлели методологический монизм

и политическая конъюнктура. Исследовательский фокус был направлен на изучение

борьбы за права угнетённых народных масс и грабительской политики царского

правительства, вынуждавшего своими действиями к восстаниям.

В третьей главе диссертации рассматривается процесс изучения

антиправительственных движений XVII—XVIII веков в постсоветской

отечественной исторической науке. М.В. Симонова внимательно анализирует

изменения в разработке проблемы, связанные с постепенным отходом

от классовой доминанты, выделяет новые и магистральные направления. В

частности, использование в исследованиях междисциплинарного ракурса

(культурологического и антропологического подходов, методов социального

психоанализа), активное введение в научный оборот регионального архивного

материала, возвращение к наработкам дореволюционного времени.

Между тем автор пишет и о новых негативных тенденциях, связанных с

коммерциализацией исторического знания, поиском сенсаций, конструированием

подходящей для массового потребителя исторической реальности. Мы разделяем

это мнение диссертанта. Стараниями некоторых «дельцов» от истории, из

вчерашних идеальных героев народные вожди XVII-XVIII веков (их судьбу

разделяют также многие деятели русского революционного движения)

превращаются в бандитов, разбойников, искателей приключений.

В то же время нас удивило, что монография известного филолога, академика

РАН А.М. Панченко, изданная в 1984 году, рассматривается автором в разделе

постсоветской историографии в качестве примера наличия культурологического

подхода (С. 107). Это же касается работы A.JI. Станиславского, опубликованной в

1990 году, и к постсоветскому времени не относящейся (С. 108).

В заключении диссертации содержатся основные выводы. Они вытекают из

исследования, четко сформулированы и не вызывают возражений.

Библиографический список составлен грамотно, но с одной досадной

погрешностью: не всегда проставлены названия издательств.

Таким образом, научная новизна исследования сомнений не вызывает. Она

состоит в том, что впервые осуществлено комплексное обобщающее исследование

изучения антиправительственных выступлений XVII-XVIII веков в отечественной

историографии. Научно-практическая значимость диссертации заключается в

возможности использования ее материалов при подготовке курсов и спецкурсов по

историографии отечественной истории, научных трудов и учебных пособий по

истории России XVII-XVIII веков.

Указанные недостатки не ставят под сомнение достаточно высокий научный

уровень работы и не влияют на ее положительную оценку. Содержание

диссертации оставляет впечатление цельного исследования, имеющего

перспективы в теоретическом и практическом аспектах.

Основные положения работы апробированы на двух международных

научных конференциях. Автором были опубликованы четыре научные статьи

по теме диссертации, в том числе три статьи опубликованы в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Автореферат и опубликованные

научные работы отражают содержание диссертации.

Диссертация Симоновой Марины Владимировны «Образ крестьянских

вождей XVII-XVIII веков в отечественной историографии: опыт сравнительного

анализа» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание учёной степени кандидата исторических наук, ее содержание отвечает

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской

Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335), а ее автор заслуживает присуждения

искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09

- Историография, источниковедение и методы исторического исследования.
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